
Арыстан Баба 
кесенесі



⦿ Арыстан баб кесенесі - көне Отырар  жеріндегі сəулет 
өнері ескерткіші.

⦿ Түркістан халқының арасында мұсылман дінін 
таратушы Қожа Ахмет Иасауидің ұстазы 
болған Арыстан баб ата қабірінің басына салынған. 
Кесене дəлізхана, мешіт, құжырахана, азан шақыратын 
мұнара сияқты жеке бөлмелерден құралған. Кесененің 
ең көне бөлігі қабірхана  болуы тиіс. Қазір де оның едені 
басқа бөлмелермен салыстырғанда едəуір биік. Қабір 
үстіне алғашқы белгі 12 ғ. шамасында салынған. Мазар 
14 ғасырда қайта жөнделген. Арыстан баб кесенесі 20 
ғасырдың басында жергілікті халықтың қаражатымен 
күйдірілген кірпіштен ауданы 35x12 м, биіктігі 12 м, 
бұрынғы Меккеге  қараған есігі Түркістанға, Əзірет 
Сұлтанға бағытталып, Солтүстік жағы кесене, Оңтүстік 
жағы мешіт есебінде қайта жəнделді. Дəліз-қақпа 
маңдайшасына мəрмəр тақта қаланып, 
бетіне һижра бойынша 1327 жыл, яғни соңғы құрылыс 
жүрген уақыт деп көрсетілген.



⦿ Арыстанбаб - əулие. 
Есімі Отырар, Сайрам, Ясы өңіріндегі сопылардың 
рухани ұстазы ретінде кеңінен жайылған. Оған 
зиярат етушілер бейсенбі сайын басына түнеп, 
ғибадат етеді. Сопылық ілімнің аса көрнекті 
өкілдерінің бірі С.Бақырғани: " Бабтардың бабы — 
Хорасанда, сансыз бабтар Үндістанда, Бабтар 
басы — баба Арыслан" деп жырлаған. Қазақ 
бақсылары да: "Түркістанда түмен баб, Сіздерден 
медеттілеймін, Сайрамдағы сансыз баб, 
Отырардағы отыз баб, Ең үлкені Арыстанбаб, 
Сіздерден медет тілеймін" деп əулиелерден демеу 
сұраған. Əулие-əнбиелер иерархиясында 
Арыстанбабтың ең жоғары 
тұрғанын Алпамысжырының бір 
нұсқасында Байбөріге перзентті болатындығы 
жайында хабар жеткізген Баба түкті Шашты Əзіздің:
Жам əулие жиналдық,
бастығы болып Арыстанбаб" деген сөзінен де 
аңғаруға болады.



Аңыз

⦿ Тарихи деректер бойынша XII-XVIII ғасырларда кесене бірнеше рет 
қайта салынып, қайта жаңартылған. Қазіргі кезде бұл кесене Орталық 
Азиядағы қажылық міндетті өтейтін мұсылман киелі жерлерінің бірі 
болып саналады. Аңыз бойынша Арыстан баб Мұхаммед 
пайғамбардың елшісі болған. Бір күні Мұхаммед пайғамбар өзінің 
шəкірттерімен құрма жеп отырған еді. Бір құрма қайта-қайта ыдыстан 
құлай беріп, пайғамбар ішкі дауысты естіді: « Бұл құрма Сізден кейін 
400 жыл алдағы уақытта туылатын мұсылман бала Ахметке арналған». 
Сонда пайғамбар шəкірттері ішінен бұл құрманы кім иесіне 
жеткізетінін сұрайды. Ешкім сұранған жоқ. Пайғамбар сұрақты қайта 
қойғаннан кейін, Арыстан баб былай деді: « Егер Сіз Алла Тағаладан 
400 жыл сұрап берсеңіз мен бұл құрманы иесіне жеткіземін». Халық 
аңыздарынан жəне жазба деректеріне қарағанда («Рисолаи Сарем-
Исфижоб» жəне Куприлозада кітабы) Арыстан баб Ахмет Яссауидің 
ұстазы болып құрманы жеткізеді. Қожа Ахмет Яссауи ұлы əулие мен 
діни көріпкел 1103 жылы туылып 1166 жылы қайтыс болған. 
Мұсылмандар ішінде Қожа Ахмет Яссауи Мұхаммед пайғамбардан 
соң екінші болып саналады.
 



⦿ Арыстан баб кесенесі - Қожа Ахмет Яссауидің 
ұстазы жерленген орны болып келеді. Аңыз 
бойынша, о дүниеге кетер алдында Мұхаммед 
пайғамбар Арыстан бабқа аманат тасбиғын 
берді, ал ол 11 жастағы бала Қожа Ахмет 
Яссауиге ұсынды. Арыстан баб кесенесі жанында 
емдеу қасиеттері бар өте тұзды сулы құдық бар. 
Оны аңыздар бойынша Қ.А Яссауидің ұстазы мен 
жол бастаушысы болып саналады. Арыстан баб 
XII ғасырда жерленген. Жуықтап сол кезде кесене 
де салынған. Бұл сақталған кесене XX ғасырдың 
басында  жергілікті халықтың қаражатымен қайта 
қалпына келтірілген. Бірінші бөлмеде Арыстан баб 
орналасқан, екіншісінде - шəкірттері Хермет-
баба, Қарға баба, Лашын баба жерленген. Дəліз-
қақпа маңдайшасына мəрмəр тақта қаланып, 
бетіне һижра бойынша 1327 жыл, яғни соңғы 
құрылыс жүрген уақыт деп көрсетілген. Арыстан 
баб кесенесі мемлекеттік қорғауға алынған.



Құрылымы

⦿ Арыстанбаб кесенесі ғасырлар бойы түрлі өндеу-жөндеуді басынан кешірген 
құрылыс. Кейде Арыстанбабтың ХІ-ХІІ ғасырларда өмір сүргенін тілге тиек ете 
отырып, оның кесенесі Арыстанбаб дүние салған соң іле-шала тұрғызылған деген 
жорамал айтылады. рыстанбаб қабірханасының едені басқа бөлмелермен 
салыстырғанда едəуір биік. Тігінен көтерілген қабырғалары бір биіктікте сəулет 
өнерінде «желкен» деп аталатын өріммен иіліп барым күмбезге ұласады. Күмбез 
ауқымы кең, һəм биік етіп тұрғызылған. Қабірхананың есігі күнбатысқа, дəлірек 
айтсақ, Меккеге бағышталған. Бұл қасиетті қабірлерге тағзым етудің мұсылмандық 
ережелерінен туындайды: зиярат етушінің беті сағанаға, арқасы құбылаға қарауға 
тиіс болған. Оның ұзындығы 3 м. 90 см., ені 1 м. 30 см., биіктігі 1 м. 20 см. Қабаттас, 
көлемі 5,4м х 5,4 м. Бөлмеде үш қабір бар. Ол да биік күмбезбен жабылған. 
Алайда күмбездің іші алебастрмен сыланып, геометриялық үлгідегі өрнектермен 
нақышталған. Əулиеге кірер есіктің екі жағында екі қабір орналасқан. 
Шырақшылар бұларды Лашынбаб пен Қарғабаб дейді. Олар əулие қабірімен 
салыстырғанда аса шағын болып келген. Лашын баб қабырының көлемі 1,63м х 
0,92м., Қарғабабтікі 1,70 м х 0,90 м. Осы қабарханаларға оңтүстік-батыс жақтан 
бірнеше бөлмелер қосылған. Екі қанаттағы бөлмелерді біріктіріп, байланыстырып 
тұрған дəліз-бастырма бар. Ол əдеттегі бастырма-айвандардан өзгеше, 
тұтасымен қыштан өріліп, төбесі иіліп жабылған.  Мешіт қабырғасында Мекке 
бағытын көрсететін ойық-михраб бар







⦿ Зерттелуі
⦿ Арыстан баб ескерткіші деп аталатын мазарлар басқа аймақтардың 

бірі – Қырғызстандағы Ош өңірінде. Бірақ қырғыздардың діни-
нанымдарын зерттеген ғалым С.М.Абрамзонның пікірінше, жергілікті 
халық бұл жерде жерленген Арыстанбабты қалмақтарға қарсы 
соғысқан батыр деп таниды. Яғни Оштағы Арыстанбаб XYII-XVII 
ғасырларда болған адам. Арыстанбаб қабірінің басына тұрғызылған 
ғимарат алғаш ғылыми əдебиетте 1898 ж.ж. И.Т.Пославскийдің 
«Развалины города Отрара» атты мақаласында аталады. 1903 жылы 
кесене түркістандық археология əуесқойлар үйірмесінің мүшесі А.
Черкасовтың Отырар төбені көріп айтқаны жөніндегі есебінде аталып 
өтіледі. А.Черкасовты түкпір бөлмедегі Арсытанбабтың қабірі таң 
қалдырады: «Надгробие Арстан – Баба такой же формы, как и 
остальные, покрыто куском белого коленкора и поражает своими 
размерами. Такого роста, по ловам шейха, достигал и сам святой...». 
А.Черкасовтың деректері кеінірек орыс-француз тілдерінде жарық 
көрген. И.А.Кастеньенің «Древности Киргизской степи и Оренбургского 
края» деген еңбегінде де қайталанады. Көп үзілістен кейін Арыстанбаб 
кесенесі жөніндегі ғылыми сипаттама 1950 ж. В.В.Константинованың 
«Некоторые архитектурные памятники по среднему течению р.
Сырдарьи» деген мақаласында жарияланды. 1987 жылы «Білім мен 
Еңбекте» М.Сембиннің кесене жайлы мақаласы жарияланды. М.
Сембин Арыстанбаб туралы мақаласында О.Дастановтың «Əулиелі 
жерлер туралы шындық» атты кітабындағы келтірілген мəліметтерге 
сүйене отырып, Арыстанбаб кесенесінің сəулетшісі ташкенттік 
Ескендір қажы болған деген болатын. «Ол өзінше бір қайта жырау, 
тыңнан толғау, немесе ақындық шабыт-шалым сынасып, жырмен 
жарысу есепті...»,- деген М.Əуезов сөздері Арыстанбаб сəулетшісіне 
толығымен тəн.



⦿ XXI ғасырдағы Арыстан баб кесенесі
⦿ Əлемге танымал “Арыстан баб” мавзолейінің 

құрылысы екі жыл бұрын жаңа архитектуралық 
кешен тұрғысында басталған. Идея авторы – 
белгілі мемлекет жəне қоғам қайраткері, 
инженер-ғалым, танымал меценат Асқар 
Құлыбаев болып табылады. Бір кездері Асқар 
Алтынбекұлы халық игілігі үшін рухани 
құндылық орнатуды армандаған. Бүгінде 
Асқар Құлыбаевтың жəне оның ұлдарының 
Қазақстанның жан азығы байлығын еселей 
түсу мақсатындағы сіңірген үлесі зор екендігін 
айту қажет. Елбасымыз Н.Ə.Назарбаев өзі 
бастама көтеріп, бүкіл мемлекеттік деңгейде 
жүзеге “Мəдени мұра” бағдарламасы 
асырылып жатыр.[1][2][3][4][5]


